MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

                  PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Reitoria do Instituto Federal de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: +55 62 3612-2228 E-mail: proen@ifg.edu.br

Memorando nº 074/2017/PROEN/IFG

Em 05 de abril de 2017

Para: Câmara de Ensino – CONEPEX
Assunto: Convocação Câmara de Ensino

1. Considerando os encaminhamentos da última reunião da Câmara de Ensino,

realizada conjuntamente com o Fórum de Licenciaturas, a Pró-Reitoria de Ensino

CONVOCA os conselheiros e conselheiras para o novo encontro que ocorrerá no dia

12 de Abril, na Sala de Reuniões da Reitoria.

2. O encontro terá uma pauta bem articulada, por essa razão pedimos que sejam

feitas discussões prévias entre os respectivos Colegiados de Áreas Acadêmicas para

consolidarmos proposições já, ao menos, reconhecidas em todos os câmpus.

3. A pauta terá os seguintes pontos:

1 Informes

2  Apreciação do processo n° 23373. 004752/2016-82 (Convalidação de Atividades
complementares)

3 Proposta de metodologia - Reformulação da proposta curricular do ensino médio
integrado ao técnico do IFG

4 Apreciação do parecer da minuta "Regulamento- Diretrizes Operacionais para In-
clusão de Carga Horária na Modalidade a Distância em Cursos Presenciais do IFG"

5 Apreciação da Minuta – IN – Estratégias de Acessibilidade

6 Proposta de IN – Programa de Monitoria  - PRODI

7 Proposta de "minuta" de Regulamentação de Autuação Docente Intercâmpus -
PRODI

8 Especialidades no Edital de Remoção - PRODI

9 Encaminhamentos

mailto:proen@ifg.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

                  PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Reitoria do Instituto Federal de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: +55 62 3612-2228 E-mail: proen@ifg.edu.br

4. Os arquivos dos itens 3, 4, 5 e 6 seguem imediatamente para o e-mail de todos

e os demais serão encaminhados tão logo quanto possível.

5. Aguardamos a todos e todas para iniciarmos a reunião às 09h30 e encerra-

mento previsto para as 17h30.

6. Insta ressaltar que as diárias serão encaminhadas a partir da Proen, por isso é

vital que os conselheiros confirmem a presença. As diárias serão encaminhadas me-

diante as confirmações enviadas para o e-mail da Coordenação Executiva (cepro-

en@ifg.edu.br).

7. Ensejamos um bom trabalho e estamos à disposição para sanarmos dúvidas e

prestarmos orientações.

Atenciosamente,

Adriana dos Reis Ferreira
Pró-Reitora de Ensino
Portaria nº 1804/2015

mailto:proen@ifg.edu.br